CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.247/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 31 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.158/2022, de autoria dos VEREADORES RODRIGO COSTA FERREIRA e Wilian
Marques Postigo, com apoio do Vereador Waltemir Rodrigues Neves, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, possa implantar no trânsito de nosso
Município os bolsões para os motociclistas.

Realidade em muitas cidades do Brasil, os chamados bolsões são

espaços reservados delimitados entre faixas pintadas no asfalto exclusivamente
para os motociclistas onde os mesmos esperam no semáforo à frente dos demais
veículos. Eles dão preferência aos mesmos e facilitam no momento da largada. As
demarcações são feitas por pinturas estratigráficas específicas e também orientadas
por placas de trânsito.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T11:05:26-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:49:25-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro